
                C O P I A- 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 81 del 22-03-2023 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORD. SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE AI "LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA CON AMPLIAMENTO PER AUMENTO DELLA CAPACITA' 

RICETTIVA DEL CENTRO INFANZIA LA TANA DEGLI ORSETTI" DI 

CASTELMASSA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C.2 LETT. 

A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO 

DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021.FINANZIAMENTO 

DELL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale n. 18 del 27.12.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di Responsabile 
dell'area Tecnica - Lavori Pubblici e Gestione del Territorio - Geom. Manfredi Stefano - fino al 31.12.2023. 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie ai 
Responsabili dei Servizi – esercizio finanziario 2023”; 
Visti e richiamati i seguenti art. del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
- l’art.151, 1° comma, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze; 
- l’art. 163, comma 5, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

 tassativamente regolate dalla legge; 
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
VISTO l’art. 15, al comma 4-bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 Convertito con Legge 29 luglio 2021, 
n. 108 il quale stabilisce che gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono 
autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  
unico  delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
dall'allegato  4/2  annesso  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
Dato atto che, ai sensi all'articolo 1, comma 775 della legge n. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025“, il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
Premesse: 
L’avviso pubblico n. 0048047 del 02.12.2021 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR – pubblicato in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione 
del 2.12.2021, n. 343 ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in 
sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima 
infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e la conciliazione tra vita famigliare e professionale. 
La dotazione finanziaria dell’avviso di cui sopra è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 



DETERMINAZIONI n. 81 del 22-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  
Il Comune di Castelmassa ha presentato la propria candidatura per l’ammissione a detti contributi per la 
realizzazione di lavori di riqualificazione funzionale, adeguamento e messa in sicurezza con ampliamento per 
aumento della capacità ricettiva del Centro Infanzia “La Tana degli Orsetti” di Castelmassa (Ro); 
Il Ministero dell’Istruzione, con nota prot. 0100918 del 25.11.2022 ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento per l’importo complessivo di € 718.500,00 e, come da disposizioni dello stesso Ministero, si è 
provveduto alla trasmissione dell’”Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” 

stipulato quindi tra il Ministero dell’Istruzione e del merito e il Comune di Castelmassa (soggetto attuatore); 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di riqualificazione funzionale, adeguamento e messa in 
sicurezza con ampliamento per aumento della capacità ricettiva del Centro Infanzia “La Tana degli 
Orsetti” di Castelmassa (Ro) dell’importo complessivo di € 718.500,00 di cui € 563.637,00 comprensivi di € 
10.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre a € 154.863,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione (Iva, 
spese per pubblicità, targhe, imprevisti e arrotondamenti); 
Vista la Deliberazione G.C. n. 34 del 02.03.2023 ad oggetto: “Variazione di urgenza al Bilancio in esercizio 
provvisorio (Art. 15 c.4 bis D.L. 77/2021 - PNRR); 
Ritenuto ora necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno per la progettazione 
definitiva/esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori 
delle opere di cui sopra; 
Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi 
di cui in oggetto; 
Dato atto che il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento afferente agli 
investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR M4C1 1.1 e pertanto si applica la pertinente 
disciplina normativa; 
Posto che il servizio in questione, la cui parcella è stata stimata in base al Decreto del Ministero della Giustizia 
del 17 giugno 2016 per euro 69.209,00 è previsto nel Programma biennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione, predisposta dall’Ufficio tecnico 
Comunale, come di seguito elencata: 
- Richiesta di offerta  
- All. 1: Calcolo corrispettivo 
- All. 2: Domanda di partecipazione 
- All. 3: Dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016 
- All. 4: Modulo offerta economica 
- All. 5: schema disciplinare d’incarico 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Stefano Manfredi, 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto Sindacale n. 14 del 02/12/2022 il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, che consente l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 
69.209,00 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 139.000,00 e che pertanto si tratta di un servizio 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 della Legge 
108/2021; 
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, 
comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento incarico professionale 

esterno per la progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e Direzione Lavori per l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione funzionale, 
adeguamento e messa in sicurezza con ampliamento per aumento della capacità ricettiva del 
Centro Infanzia “La Tana degli Orsetti” 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e relativi allegati; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021; 
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 



DETERMINAZIONI n. 81 del 22-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in data 07/03/2023 con nota prot. 3348 è stata trasmessa la richiesta di preventivo 
mediante pec all’Arch. Mariano Bonfante con studio in Via Pertini, 6336 – Bagnolo di Po (Ro), allegando la 
modulistica sopra indicata; 
Considerato che il professionista di cui sopra ha presentato la documentazione richiesta in qualità di 
mandataria del costituendo Raggruppamento temporaneo di professionisti, come di seguito indicati: 
- Arch. Mariano Bonfante (Mandataria): Progettazione architettonica, D.L., Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione delle opere, Coordinamento generale; 
- I.A.A. Ingegneria Avanzi Associati (Mandante): progettazione e D.L. strutture 
- QuattroE (Mandante): progettazione e D.L. Impianti 
Vista la documentazione trasmessa dal professionista, completa in ogni sua parte e firmata digitalmente dal 
Mandatario e dai Mandanti, completa altresì dell’offerta economica dalla quale risulta il ribasso percentuale del 
4,00% sull’importo onorari di euro 69.209,00 e pertanto per un importo di € 66.440,64 (Iva e oneri accessori 
esclusi); 
Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato nonché corrispondente rispetto 
alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo 
indicato nella Richiesta di preventivo; 
Verificato che la i professionisti sono in possesso di accertate esperienze analoghe nel campo della 
progettazione di che trattasi; 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di professionisti 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 
all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al costituendo Raggruppamento temporaneo 
di professionisti – Mandatario Capogruppo Arch. Mariano Bonfante con il ribasso del 4,00% sull’importo a base 
di affidamento e pertanto per l’importo cdi € 66.440,64 (oneri e Iva esclusi); 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 97173513B9 e codice CUP 

(lavori) J88H22000090006; 

Vista l’attestazione del Responsabile del servizio di avvenuta verifica delle situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 
 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di affidare l’incarico professionale al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo tra Professionisti; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) Di affidare l’incarico professionale esterno per la progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori per l’esecuzione dei “Lavori di 
riqualificazione funzionale, adeguamento e messa in sicurezza con ampliamento per aumento 
della capacità ricettiva del Centro Infanzia “La Tana degli Orsetti”” al costituendo RTI tra 
professionisti, come di seguito riportato: 
- Arch. Mariano Bonfante (Mandataria): Progettazione architettonica, D.L., Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere, Coordinamento generale; 
- I.A.A. Ingegneria Avanzi Associati (Mandante): progettazione e D.L. strutture; 
- QuattroE (Mandante): progettazione e D.L. Impianti; 

2) Di approvare l’offerta presentata e firmata digitalmente dai professionisti di cui sopra nella quale viene 
applicato il ribasso del 4,00% sull’importo onorari di euro 69.209,00 e pertanto per un importo di € 
66.440,64 (Iva e oneri accessori esclusi); 

3) di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

4) Di impegnare per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’art. 183 c. 1, D.Lgs. 267/20000, la 
somma complessiva di € 74.660,72, come segue: 
 

Missione 4 Programma 1 Titolo  2 Macroaggregato 02 

Cap./Art.  3602 Descrizione PNRR Missione 4.1 Investimento 1.1 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 
E DEL MERITO PER FINALITA' DI EDILIZIA PRESCOLASTICA 



DETERMINAZIONI n. 81 del 22-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

(Centro Infanzia) 

CIG  97173513B9 CUP J88H22000090006 

Creditori 

Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito da: 
Arch. Mariano Bonfante (Mandataria) 
I.I.A. Ingegneria Avanzi Associati (Mandante) 
QuattroE (Mandante)  

Causale 

incarico professionale esterno per la progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori per l’esecuzione dei 
“Lavori di riqualificazione funzionale, adeguamento e messa in sicurezza con 

ampliamento per aumento della capacità ricettiva del Centro Infanzia “La Tana degli 

Orsetti”” 

Importo € 74.660,72 (imponibile € 66.440,64 oltre oneri previdenziali e Iva) 
 

5) Di accertare in entrata al Cap. 1505 cod. bilancio 4.03.10.01.000 la somma di € 718.500,00 a titolo di 
contributo PRNN Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 ““Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  

6) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e relativi 
allegati; 

7) Di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
 

Esercizio Capitolo U  Scadenza/Esigibilità Importo 
2023  3602 31/12/2023 64.640,72 

2024 3602 31/05/2024 10.000,00 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) Di dare atto che la somma di cui sopra, rientra ne quadro economico di progetto e che lo stesso è 
finanziato con Fondi PNRR- MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 
“ POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

11) di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 
indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura, secondo quanto 
previsto nel disciplinare d’incarico allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto; 

12) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista unitamente al 
curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33; 

13) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 81 del 22-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORD. SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE AI "LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA CON AMPLIAMENTO PER AUMENTO DELLA CAPACITA' 

RICETTIVA DEL CENTRO INFANZIA LA TANA DEGLI ORSETTI" DI 

CASTELMASSA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C.2 LETT. 

A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO 

DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021.FINANZIAMENTO 

DELL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 22-03-2023  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 
 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 
 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to Grecchi Eugenia 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    Grecchi Eugenia 
 

 


